
 

UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

Martellago, Mirano, Noale, Salzano, Spinea 

 

Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

N° 7 del 17/07/2025  
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA TUTELA ED IL 

BENESSERE DEGLI ANIMALI” SUL TERRITORIO DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DEL MIRANESE  

 

L'anno duemilaventicinque, addì  diciassette del mese di Luglio alle ore 18:30, presso Villa 

Belvedere Mirano, si è riunito il Consiglio dell’Unione dei Comuni del Miranese convocato, a 

norma di legge, in Sessione Ordinaria – Seduta Pubblica di Prima Convocazione. 

 

Per la trattazione del presente argomento sono presenti: 
    

SORINO STEFANO P BOSCOLO ALESSIO P 

BEVILACQUA FRANCO P CARNIELLO LUCA P 

SACCAROLA ANDREA P BALLARIN ROBERTA P 

BETTETO LUCIANO P DE ZUANI ROMANO A 

BAGGIO TIZIANO P VESNAVER MARTINA P 

PAVANELLO MARIA ROSA A SARTORATO GIANLUCA P 

ARGIRÒ GENNARO P ROSSATO DAVIDE P 

BRAGATO FRANCO P VALOTTO KATIA P 

TIGANI STEFANO P BALDAN NICOLÒ P 

BALDAN MATTEO P TOSATTO ANNAMARIA P 

 

ne risultano presenti n. 18 e assenti n. 2  

 

I Conss. M. Baldan e L. Carniello sono collegati da remoto 

 

Assume la presidenza il Signor Franco Bevilacqua in qualità di PRESIDENTE, assistito dalla  

SEGRETARIO DELL'UNIONE Piattelli dot.ssa Ilaria. 

 

Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori 

nelle persone dei Signori BALLARIN ROBERTA, SARTORATO GIANLUCA, TOSATTO 

ANNAMARIA. 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 7 -  17/07/2025  UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

allegati alla proposta di deliberazione. 

 

Richiamato il combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 9 – “Funzioni e Servizi “- dello statuto 

dell’Unione, che prevede l’elenco delle funzioni e dei servizi che in fase di prima attuazione sono 

affidati all’Unione stessa, tra cui le funzioni di Polizia Locale e di Protezione Civile; 

Visto l’art. 9 della Costituzione, così come modificato dalla Legge Costituzionale N. 1/2022 che ha 

ascritto tra i principi fondamentali anche la tutela degli animali; 

Richiamate le principali fonti normative i provvedimenti di seguito elencate: 

 Legge 14 agosto 1991, n. 281 recante “Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo; 

 D.Lgs. 5 agosto 2022, n. 136 recante “Attuazione dell’articolo 14, comma 2, lettere a), b), e), f), 

h),i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la normativa 

nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli 

animali o all’uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 9 marzo 2016”; 

 Legge 20 luglio 2004, n. 189 recante “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento 

degli animali, nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non 

autorizzate”; 

 Regolamento (CE) n.1/2005 del Consiglio Europeo del 22 dicembre 2004 sulla protezione degli 

animali durante il trasporto e le operazioni correlate che modifica le direttive 64/432/CEE e 

93/119/CE e il Regolamento (CE) n.1255/97 nonché il relativo Decreto Legislativo 25 luglio 

2007 n. 151 "Disposizioni sanzionatorie per la violazione delle disposizioni del Regolamento 

(CE) n. 1/2005”; 

 Legge Regionale Veneto  28 dicembre 1993  “tutela degli animali d'affezione e prevenzione del 

randagismo”  - Art. 1 - Finalità. 1. La Regione Veneto promuove e disciplina la tutela degli 

animali d'affezione, condanna gli atti di crudeltà, i maltrattamenti nonché il loro abbandono e 

s.m.i. di cui alla Legge Regionale n. 20 del 9 agosto 2024 “Disposizioni di adeguamento 

ordinamentale 2024 in materia di politiche sanitarie e politiche sociali”; 

 Le “Linee Guida per il mantenimento degli animali nei circhi e nelle mostre itineranti” emanate 

dalla Commissione Scientifica CITES del Ministero dell’Ambiente (Servizio conservazione 

Natura – Autorità Scientifica Cites) in data 10.5.2000, ai sensi della Legge 150/92 e della Legge 

426/98, integrate in data 19 Aprile 2006 con Prot. DPN/10/2006/11106; 

 D.P.R. 31.3.1979, art. 3 è attribuita ai Comuni, singoli o associati, ed alle Comunità montane, ai 

sensi degli articoli 27, primo comma, lettera a), e 18 del decreto del Presidente della Repubblica 

24 luglio 1977, n. 616, la funzione, esercitata dall'Ente nazionale protezione animali, di 

vigilanza sulla osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione 

degli animali ed alla difesa del patrimonio zootecnico; 

Riscontrato che la disciplina della tutela degli animali è sempre più oggetto di attenzione da parte 

delle persone e si manifesta sia attraverso una crescente sensibilità verso i bisogni degli animali sia 

attraverso una continua richiesta di codificazione, soprattutto a livello locale, di comportamenti per 

una corretta conduzione dell’animale, al fine di garantire l’incolumità delle persone, la tutela della 

salute, l’igiene e il benessere dell’animale; 

Ritenuto necessario, per quanto di competenza e fatte salve le norme regionali e nazionali che 

disciplinano la materia, stabilire precise disposizioni, che garantiscano, al tempo stesso, il benessere 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 7 -  17/07/2025  UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

 

Pag. 3 

dell’animale, il diritto dei proprietari di avere con sé il proprio animale, l’incolumità delle persone e 

la tutela dell’igiene e della salute pubblica; 

Considerata l’esigenza di provvedere, a livello territoriale di competenza dell’Unione dei Comuni 

del Miranese a una puntuale regolamentazione della materia così complessa e delicata, volta a 

garantire il benessere animale e, contestualmente, alla sensibilizzazione della popolazione in tal 

senso; 

Ritenuto necessario coordinare in un unico atto al fine di uniformare i procedimenti e gli strumenti 

operativi da attuarsi in virtù della costituzione dell’Unione dei Comuni del Miranese, e approvare 

un apposito strumento regolamentare unitario e condiviso da applicare su tutto il territorio 

dell’Unione costituito dai Comuni di Martellago, Mirano, Noale, Salzano e Spinea;   

Preso atto che a cura del Settore della Polizia Locale è stata predisposta una bozza di regolamento  

con la collaborazione l’OIPA ITALIA (Organizzazione di Volontariato- Nucleo Guardie Eco-

Zoofile), riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente e dal Ministero della Salute  che già collabora 

con l’Unione attraverso una convenzione per le attività di prevenzione e repressione delle infrazioni 

ai regolamenti locali e generali relativi alla difesa ed alla protezione degli animali;  

Dato atto che lo schema di regolamento è stato inviato ai Sindaci dell’Unione dei Comuni per essere 

sottoposto all’esame dei referenti di competenza consiliare comunale; 

Evidenziato che, sono pervenute alcune osservazioni agli atti da parte dei referenti comunali di 

Martellago (Consigliera delegata) e Mirano (Assessore per l’ambiente) con conseguente 

recepimento e aggiornamento del regolamento in esame;  

Visti inoltre i seguenti atti: 

 l’art. n. 42 del D.lgs. n. 267/2000, relativamente alle competenze del Consiglio dell’Unione; 

 il vigente Statuto dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 

interessato ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e dato atto che la presente 

deliberazione non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

 

Considerata la necessità di dare attuazione a quanto sopra indicato; 

 

Con l’assistenza giuridico–amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D. L.vo 

18.8.2000, n. 267; 

Con votazione per appello nominale che ottiene il seguente esito 

Cons. A.Saccarola:  favorevole 

Cons G. Argirò:   favorevole 

Cons: F. Bragato:   favorevole 

Cons. A. Boscolo:  favorevole 

Cons. T. Baggio :    favorevole 

Cons. M.Baldan : favorevole 

Cons. S. Tigani:   favorevole 

Cons. S. Sorino:   favorevole 

Cons N. Baldan:  favorevole 

Cons:K. Valotto:    favorevole 

Cons. A. Tosatto:  favorevole 

Cons. L. Betteto:    favorevole 

Cons. L. Carniello:   favorevole 

Cons. R. Ballarin:   favorevole 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 7 -  17/07/2025  UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

 

Pag. 4 

Cons. F. Bevilacqua:   favorevole 

Cons. D. Rossato:  favorevole 

Cons. G. Sartorato:  favorevole 

Cons. M. Vesnaver:   favorevole 

  

 

Presenti 18 Assenti 2 ( Conss. 

M.R.Pavanello; 

R. De Zuani 

Votanti 18 

Favorevoli 18 Contrari 0 Astenuti 0 

 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate, il 

“Regolamento per la tutela e il benessere degli animali”, costituito dall’elaborato che si allega 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. Di dare atto che, dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento, decadono tutte le 

norme con esso incompatibili o in contrasto, eventualmente contenute in altri regolamenti, 

provvedimenti e disposizioni comunali;  

3. Di disporre che il presente regolamento, a seguito dell’approvazione, venga pubblicato all'Albo 

Pretorio digitale e sul sito Internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” e 

trasmesso all’Ufficio Ambiente di ogni Comune e agli Uffici della Polizia Locale per le attività 

di vigilanza di competenza;  

Con successiva  votazione per appello nominale che ottiene il seguente esito 

Cons. A.Saccarola:  favorevole 

Cons G. Argirò:   favorevole 

Cons: F. Bragato:   favorevole 

Cons. A. Boscolo:  favorevole 

Cons. T. Baggio :    favorevole 

Cons. M.Baldan : favorevole 

Cons. S. Tigani:   favorevole 

Cons. S. Sorino:   favorevole 

Cons N. Baldan:  favorevole 

Cons:K. Valotto:    favorevole 

Cons. A. Tosatto:  favorevole 

Cons. L. Betteto:    favorevole 

Cons. L. Carniello:   favorevole 

Cons. R. Ballarin:   favorevole 

Cons. F. Bevilacqua:   favorevole 

Cons. D. Rossato:  favorevole 

Cons. G. Sartorato:  favorevole 

Cons. M. Vesnaver:   favorevole 

  

Presenti 18 Assenti 2 (Conss. 

M.R.Pavanello; 

R. De Zuani 

Votanti 18 

Favorevoli 18 Contrari 0 Astenuti 0 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 7 -  17/07/2025  UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

 

Pag. 5 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità e l’urgenza di procedere nel merito. 

 

 

 

 

 *****************  

 

 

IL PRESIDENTE 

Franco Bevilacqua  

LA SEGRETARIO DELL'UNIONE 

Piattelli dot.ssa Ilaria  

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


